5

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»__________2016 года
№ ______
г. Ижевск

Об утверждении Правил заключения специальных инвестиционных контрактов в Удмуртской Республике
В соответствии с Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и Законом Удмуртской Республики  от 27 декабря 2005 года № 73-РЗ «О государственной промышленной политике Удмуртской Республики» Правительство Удмуртской Республики постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:

Правила заключения специальных инвестиционных контрактов;

типовую форму специального инвестиционного контракта.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.
Председатель Правительства

Удмуртской Республики
  В.А. Савельев

Проект  вносит:

министр промышленности и
торговли Удмуртской Республики
                                                    В.Н. Разумков
____________________________________________________________________
Разослать: Госсовет УР, Минфин УР, Минэкономики УР,  Минпромторг УР, Минсельхозпрод УР, Минэнерго и ЖКХ УР, Минстрой УР, СПС, WEB-сайт.

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением  Правительства Удмуртской Республики

от «___» _______2016 года №____
ПРАВИЛА

заключения специальных инвестиционных контрактов

1. Настоящие Правила устанавливают порядок заключения специальных инвестиционных контрактов с участием Удмуртской Республики, за исключением специальных инвестиционных контрактов, заключаемых с участием Российской Федерации.

2. Специальный инвестиционный контракт заключается от имени Удмуртской Республики Министерством промышленности и торговли Удмуртской Республики или иным органом исполнительной власти Удмуртской республики, уполномоченным Правительством Удмуртской Республики на заключение специальных инвестиционных контрактов для отраслей промышленности (далее  - Уполномоченный орган), с юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, принимающими на себя обязательства в предусмотренный специальным инвестиционным контрактом срок своими силами или с привлечением иных лиц создать либо модернизировать и (или) освоить производство промышленной продукции на территории Удмуртской Республики (далее соответственно - инвестор, привлеченное лицо, инвестиционный проект).

Стороной специального инвестиционного контракта наряду с Удмуртской Республикой может быть муниципальное образование Удмуртской Республики в случае осуществления в отношении инвестора, являющегося стороной специального инвестиционного контракта, и (или) иных лиц, указанных в специальном инвестиционном контракте, мер стимулирования деятельности в сфере промышленности, предусмотренных муниципальными правовыми актами.
Специальный инвестиционный контракт заключается в целях решения задач и (или) достижения целевых показателей и индикаторов государственных программ Удмуртской Республики в отраслях промышленности, в рамках которых реализуются инвестиционные проекты.

3. Специальный инвестиционный контракт заключается на срок, равный сроку выхода инвестиционного проекта на проектную операционную прибыль в соответствии с бизнес-планом инвестиционного проекта, увеличенному на 5 лет, не более 10 лет.

4. Для заключения специального инвестиционного контракта инвестор  представляет в Уполномоченный орган заявление по форме, утвержденной Уполномоченным органом, с приложением:
а) заверенных в установленном порядке копий документов, подтверждающих вложение инвестиций в инвестиционный  проект в размере не менее 150 миллионов рублей (кредитный договор или предварительный кредитный договор с финансированием инвестиционного проекта либо иные документы, подтверждающие размер привлекаемых инвестиций);
б) письменного гарантийного обязательства о создании в ходе реализации инвестиционного проекта и сохранении до окончания срока специального инвестиционного контракта не менее 100 новых рабочих мест;

в) бизнес-плана инвестиционного проекта, содержащего описание инвестиционного проекта, в том числе:

срок выхода инвестиционного проекта на операционную прибыль;
перечень и характеристики планируемой к производству продукции;

наименование и адрес промышленного производства;

описание мероприятий, направленных на реализацию инвестиционного проекта, в том числе на создание и сохранение до окончания срока специального инвестиционного контракта не менее чем 100 новых рабочих мест;

информацию о результатах (показателях), которые планируется достигнуть в ходе реализации инвестиционного проекта (ежегодные и итоговые показатели), включая: объем (в денежном выражении) произведенной и реализованной продукции (ежегодно на конец календарного года и к окончанию срока специального инвестиционного контракта); объем налогов, планируемых к уплате по окончании  срока специального инвестиционного контракта; количество создаваемых рабочих мест в ходе реализации инвестиционного проекта; иные показатели, характеризующие выполнение инвестором принятых обязательств;

г) копии инвестиционного соглашения (соглашений) или предварительного договора (договоров) о реализации инвестиционного проекта, определяющих порядок участия третьих лиц в реализации инвестиционного проекта (при наличии);

д) предлагаемого перечня обязательств  инвестора и (или) привлеченного лица (в случае его привлечения);
е) предлагаемого перечня мер стимулирования деятельности в сфере промышленности (далее  -  меры стимулирования) из числа мер, предусмотренные Законом Удмуртской Республики  «О государственной промышленной политике Удмуртской Республики», или мер поддержки субъектов деятельности в сфере промышленности, установленных законодательством Российской Федерации и (или) Удмуртской Республики, иными нормативными правовыми актами Главы и (или)  Правительства Удмуртской Республики, муниципальными правовыми актами, которые заявитель предлагает включить в специальный инвестиционный контракт.

В случае  участия привлеченного лица в заключении специального инвестиционного контракта заявление, указанное в настоящем пункте, должно быть подписано также привлеченным лицом.
5. Уполномоченный орган не позднее 30 рабочих дней  со дня поступления заявления и  документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил, рассматривает на предмет  их соответствия требованиям пункта 4 настоящих Правил и готовит сводное заключение о возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного контракта, в котором содержатся:

наименование инвестора и привлеченного лица (в случае его привлечения);

наименование инвестиционного проекта по созданию и (или) освоению нового промышленного производства;

характеристики промышленной продукции, производство которой создается или модернизируется и (или) осваивается в ходе исполнения специального инвестиционного контракта;

перечень мероприятий инвестиционного проекта;

объем инвестиций в инвестиционный проект;
перечень мер стимулирования, предоставляемых инвестору и (или) привлеченному лицу (в случае его привлечения);

перечень обязательств инвестора и привлеченного лица (в случае его привлечения);

планируемый срок действия специального инвестиционного контракта;

результаты, которые планируется достигнуть в ходе реализации инвестиционного проекта, и измеряющие указанные результаты показатели (ежегодные и итоговые показатели), в том числе: объем (в денежном выражении) произведенной и реализованной продукции; объем налогов, планируемых к уплате по окончании  срока специального инвестиционного контракта; количество создаваемых рабочих мест в ходе реализации инвестиционного проекта; срок выхода инвестиционного проекта на операционную прибыль; иные показатели, характеризующие выполнение инвестором принятых обязательств;
выводы о возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного контракта с учетом заключений, указанных в пункте 6 настоящих Правил.
6. При подготовке сводного заключения, указанного в пункте 5 настоящих Правил, Уполномоченный орган направляет копии заявления и документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил, на заключение в Министерство экономики Удмуртской Республики, Министерство финансов Удмуртской Республики, Администрацию муниципального образования Удмуртской Республики, являющееся стороной специального инвестиционного контракта (при необходимости).
Министерство экономики Удмуртской Республики, Министерство финансов Удмуртской Республики, Администрация муниципального образования Удмуртской Республики, являющегося стороной специального инвестиционного контракта, в течение 10 рабочих дней готовит и направляет в Уполномоченный орган письменное заключение о возможности (невозможности) заключения специального инвестиционного контракта с указанием возможных мер стимулирования для инвестора и (или) привлеченного лица (в случае его привлечения).
7. Заключение, содержащее решение о невозможности заключения специального инвестиционного контракта, дается в следующих случаях:

а) инвестиционный проект не соответствует целям, указанным в пункте 2 настоящих Правил;

б) представленные инвестором заявление и документы не соответствуют пункту 4 настоящих Правил;

в) ни одна из указанных в заявлении инвестора мер стимулирования, предложенных в отношении инвестора и (или) привлеченного лица, не соответствует законодательству Удмуртской Республики и (или) Российской Федерации.

8. Сводное заключение, указанное в пункте 5 настоящих Правил, подписывается руководителем Уполномоченного органа и в течение 10 рабочих дней со дня его подписания направляется лицам, участвующим в заключении специального инвестиционного контракта.

При этом в случае направления заключения, содержащего решение о возможности заключения специального инвестиционного контракта, одновременно с таким заключением Уполномоченный орган направляет проект специального инвестиционного контракта, составленный Уполномоченным органом с учетом указанного заключения.
9. Инвестор и привлеченное лицо (в случае его привлечения) в течение 10 рабочих дней со дня получения проекта специального инвестиционного контракта направляют в Уполномоченный орган подписанный специальный инвестиционный контракт, либо оформленный в письменном виде отказ инвестора или привлеченного лица (в случае его привлечения) от подписания специального инвестиционного контракта, либо протокол разногласий (по вопросам,  не касающимся условий специального инвестиционного контракта, содержащихся в заключении).

10. В течение 10 рабочих дней со дня получения протокола разногласий Уполномоченный орган проводит переговоры с инвестором или привлеченным лицом (в случае его привлечения) для урегулирования таких разногласий (при необходимости - с привлечением уполномоченных представителей Министерство экономики Удмуртской Республики, Министерство финансов Удмуртской Республики, муниципального образования), подписания специального инвестиционного контракта на условиях, указанных в сводном заключении Уполномоченного органа, содержащем решение о возможности заключения специального инвестиционного контракта, либо получения отказа инвестора или привлеченного лица от подписания специального инвестиционного контракта.

11. В случае неполучения Уполномоченным органом в течение 20 рабочих дней со дня направления инвестору и привлеченному лицу (в случае его привлечения) сводного заключения, содержащего решение о возможности заключения специального инвестиционного контракта, и проекта специального инвестиционного контракта, подписанного инвестором и привлеченным лицом (в случае его привлечения), протокола разногласий или отказа от подписания специального инвестиционного контракта инвестор или привлеченное лицо (в случае его привлечения) считается отказавшимся от подписания специального инвестиционного контракта.

12. В течение 10 рабочих дней со дня получения подписанного инвестором и привлеченным лицом (в случае его привлечения) специального инвестиционного контракта Уполномоченный орган, а в случае осуществления в отношении инвестора и (или) привлеченного лица мер стимулирования, предусмотренных муниципальными правовыми актами, уполномоченные органы муниципального образования подписывают специальный инвестиционный контракт.

13. Экземпляры подписанного всеми участниками специального инвестиционного контракта передаются Уполномоченным органом указанным участникам специального инвестиционного контракта.
_______________________